

Tříkrálová sbírka pomáhá i chudým studentům v Indii

Již téměř šedesát nadaných indických studentů z chudých rodin dostalo příležitost vzdělávat se na vysoké škole díky dobročinnému projektu Univerzita, který v Indii realizuje Diecézní charita Hradec Králové. Studium jim dává znalosti, rozhled i možnost získat potřebnou praxi ve svém oboru. Jsou mezi nimi budoucí zdravotní sestry a učitelé, ale i šéfkuchaři. Projekt Univerzita podpořily z části výtěžku Tříkrálové sbírky také Charity v královéhradecké diecézi. Ve školním roce 2020/21 tak tříkráloví dárči umožnili vzdělávání 32 vysokoškoláků z chudých poměrů v oblasti Belgaum v indickém státě Karnátaka.

„Zatímco většina výtěžku Tříkrálové sbírky pomáhá lidem v nouzi v České republice, menší část je každoročně určena na rozvojovou a humanitární pomoc v zahraničí. Ráda bych poděkovala všem dárčům a dobrovolníkům, kteří se do této sbírky zapojují,“ říká Ing. Anna Maclová, ředitelka Diecézní charity Hradec Králové. „Projekt Univerzita běží již od roku 2016 a rozšiřuje náš dlouhodobý vzdělávací projekt Adopce na dálku. Těší nás, že můžeme chudé indické studenty přiblížit k jejich vysněnému povolání. Touto cestou Vám chceme krátce představit alespoň tři z nich.“

Jennifer ráda pečuje o zdraví dětí

„Naše zdravotnická škola sousedí s nemocnicí. Jsem nesmírně šťastná, že jsem součástí této instituce, která s láskou pečuje o lidi. Personál nám hodně pomáhá a našla jsem tu nové přátele,“ říká budoucí zdravotnice Jennifer Nazareth. Studium velmi obohatilo její život a ukázalo jí způsoby, jak může být prospěšná své rodině i celé společnosti. Naučila se, jak se dá předcházet nemocem. Účastnila se například kampaní proti dětské obrně. I v budoucnu by ráda pečovala hlavně o děti.

Roja nedá dopustit na matematiku

Roja Fernandes studuje fyziku, chemii a matematiku, která je jejím oblíbeným předmětem, protože pomocí čísel je možné vyřešit neskutečné množství problémů. Už v dětství se 2–4 hodiny denně věnovala řešení matematických úloh. Chtěla by se stát profesorkou matematiky a přesvědčit své studenty o tom, že je to snadný předmět. *„Už teď doučuji mladší studenty a radím jim, jak se vyvarovat chyb. Naučila jsem se přitom od nich spoustu věcí,“* prozrazuje nadšeně Roja.



(Jennifer z indické oblasti Belgaum studuje zdravotnictví a jednou by ráda pečovala o děti. Je nesmírně vděčná všem dárčům, kteří jí studium vysněného oboru umožnili. Foto: Adopce na dálku – Diecézní charita Hradec Králové)

Xavier chce být šéfkuchařem

Xavier Fernandes je synem drobných rolníků. Bez finanční podpory z Tříkrálové sbírky by na univerzitní studium nemohl pomýšlet. Vybral si obor management hotelnictví, v rámci kterého již absolvoval šestiměsíční praxi. *„Chtěl bych být šéfkuchařem na lodi. Rád bych cestoval po světě a poznával kulturu různých zemí. Ze svého příjmu budu podporovat svoje rodiče, kteří se pro mě hodně obětovali. Budu také pomáhat potřebným dětem,“* plánuje Xavier.

Projekt Univerzita bude pokračovat i v následujících letech a podpoří další sociálně znevýhodněné mladé lidi. Více informací o rozvojových projektech Diecézní charity Hradec Králové v Indii najdete na webu www.adopce.hk.caritas.cz.

(KALENDÁŘ AKCÍ NA BŘEZEN**Hradec Králové, Přelouč, Česká Třebová a Rokytnice nad Jizerou****Putovní výstava příběhů z Indie**

- **Přelouč** – kostel sv. Jakuba Většího
- **Rokytnice nad Jizerou** – kostel sv. Michaela, archanděla
- **Česká Třebová** – Městská knihovna
- **Hradec Králové** – venkovní výstava na plotě Domova mládeže zdravotnické školy, Hradecká 868/1 (naproti univerzitnímu kampusu)

Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. Více na webu www.adopce.hk.caritas.cz.

(AKTUALITY**Letošní koleda vynesla rekordních 21,1 milionů pro nemocné a potřebné**

Hradec Králové: Po roční pauze tři králové opět koledovali a rozdávali radost naživo i v našich regionech. Do ulic jich vyrazilo sice méně a chodili hlavně venku kvůli epidemickým opatřením, ale koledovali s o to větším nadšením a nasazením. Celkový výtěžek letošní Tříkrálové sbírky v hradecké diecézi činí rekordních 21,1 milionů korun. Historicky největší je i celostátní výsledek, který dosáhl neuvěřitelných 139,1 milionů korun. Charity z darovaných peněz podpoří především své služby na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísní a dalším potřebným v regionu. Jsme rádi, že koleda zase přinesla spoustu milých setkání napříč všemi generacemi, radost, požehnání a nadšení pro dobrou věc. Děkujeme i za dary do online kasičky na www.trikralovasbirka.cz, kde je možné přispívat po celý rok.

„Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu. Velmi si vážíme toho, že i v této nelehké době lidé myslí na nemocné a potřebné, kterým naše Charity pomáhají,“ říká Ing. Anna Maclová, ředitelka Diecézní charity Hradec Králové, a dodává: „Poděkování patří také koledníkům, dobrovolníkům a charitním pracovníkům za nasazení a pomoc při organizaci dobročinné Tříkrálové sbírky, která byla kvůli pandemii opět náročná. Díky rovněž všem úřadům, farnostem, institucím, obchodům a provozovnám za umístění statických kasiček, do kterých mohli lidé také přispívat.“

Podrobné výsledky Tříkrálové sbírky 2022 v naší diecézi najdete na straně 34 a na webu www.hk.caritas.cz, kde jsou uveřejněny také všechny záměry sbírky.

Jana Karasová)



(Slavnostní přestřižení pásky a požehnání prostor nového Centra denních a terénních služeb sv. Pia a domácí kaple Neposkvrněného Srdce Panny Marie v Červeném Kostelci se uskutečnilo symbolicky u příležitosti Světového dne nemocných. Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Bývalé umělecké ateliéry poskytnou úlevu těžce nemocným lidem

Červený Kostelec: V pátek 11. února se uskutečnilo slavnostní otevření nového zázemí služeb Oblastní charity Červený Kostelec. V památkově chráněné budově bývalých sochařských ateliérů Břetislava Kafky tak vzniklo nové centrum poskytující adekvátní zázemí pro Mobilní hospic Anežky České, Ambulanci paliativní péče se Stacionářem léčby bolesti, Ošetřovatelskou službu a Půjčovnu pomůcek. Jeho součástí je i nová kaple Neposkvrněného srdce Panny Marie. Prostory nového centra, které začne těžce nemocným sloužit od 1. března, posvětil biskup Josef Kajnek po slavnostní mši svaté. Současně proběhlo poklepání základního kamene novostavby chráněných bytů, které bude Oblastní charita Červený Kostelec budovat v letošním roce.

„Již téměř 30 let se v Červeném Kostelci snažíme o vybudování systému komplexní péče pro těžce a nevyléčitelně nemocné pacienty. Dosud sídlily naše služby v několika objektech ve městě. Sestěhování do jednoho objektu dojde k ještě větší provázanosti jednotlivých služeb a k výraznému zlepšení komfortu pro těžce nemocné. Věříme, že nové prostory jim v jejich nelehkých životních chvílích pomohou svoji situaci lépe zvládat,“ říká Ing. Mgr. Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený Kostelec, a dodává: „Děkujeme všem, kteří tuto stavbu pomáhali zrealizovat. Rekonstrukce probíhala ve spolupráci s Královéhradeckým krajem, na jejím dokončení se pak finančně podílelo velké množství dárců, partnerů z řad firem, nadací. Ani samotná každodenní činnost Charity by však bez dárců nebyla možná a jsme velice vděční, že nás tato podpora po dobu naší činnosti provází.“ Více také na www.ochck.cz.

Michal Klemm)

Charitě jde o odbornost a lidskost

Hradec Králové: Mezinárodní konferenci, která se uskuteční ve dnech 20. až 21. dubna 2022 v Hradci Králové, vyvrcholí první etapa projektu Diecézní katolické charity Hradec Králové na téma „Etický program DEKACERT® v charitní praxi v Čechách“. Jeho autorkou je prof. Dr. Theol. Elisabeth Jünemann z Německa, která vyškolovala 12 lektorů a ti v charitních zařízeních diskutují s pracovníky o křesťanských hodnotách a etických normách v jejich každodenní práci. Konference se koná pod záštitou olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera a královéhradeckého biskupa Jana Vokála.

Nositel projektu zaměřeného na aplikaci Etického programu DEKACERT®, který byl původně zamýšlen na 27 měsíců a z důvodu pandemie byl opakovaně prodloužen, je Diecézní katolická charita Hradec Králové. Jeho partnery jsou Arcidiecézní charita Olomouc a Diecézní charity ostravsko-opavská, České Budějovice a Plzeň. Spolupracujícím subjektem je také Vzdělávací institut pro charitní praxi, o.p.s. Projekt, který byl nedávno zahájen i na Slovensku, významně podpořila německá Nadace Renovabis.

Hlavním důvodem pro realizaci tohoto projektu byla skutečnost, že Charita se po sametové revoluci velmi rozvinula a stala se největším poskytovatelem zdravotních a sociálních služeb i humanitární pomoci u nás. Angažuje se rovněž v oblasti vzdělávání, prorodinné politiky nebo prevenci kriminality. Charita je také významným zaměstnavatelem, koordinuje tisíce dobrovolníků, má řadu příznivců a spolupracovníků. V charitních službách pracují lidé z různých oblastí, různého vzdělání a osobnostního nastavení, ne všichni však praktikují křesťanskou víru a mají povědomí o církevním zázemí organizace.

„V charitě jsou přesto vítáni, jelikož přicházejí s těmi nejlepšími úmysly – pomáhat potřebným v duchu odbornosti a lidskosti, chtějí se podílet na šíření obecného dobra a růst v lásce. Abychom skutečně plnili nejenom veřejné závazky vůči zadavatelům, jimiž jsou stát, kraje, obce, potřební občané, ale také očekávání zakladatele, kterým je církev, cítíme potřebu vzdělávat pracovníky i v této oblasti. To znamená vysvětlovat jim hlavní zásady a principy, které církev vyznává, seznamovat je s křesťanskými hodnotami a učit je poznávat je a uplatňovat ve své každodenní charitní službě i ve svém osobním životě,“ přibližuje podstatu projektu ředitelka Diecézní charity Hradec Králové Anna Maclová.

Na konferenci bude také prezentováno, jak s uvedeným Etickým programem DEKACERT® pracovat dlouhodobě a na základě dobré praxe bude uváděn postupně do dalších zařízení a služeb. Jen v královéhradecké diecézi jich Charity provozují přes 220. Charita vnímá člověka jako celistvou bytost a usiluje o to, aby pečovala jak o své pracovníky a dobrovolníky, ale také o uživatele sociálních, zdravotních služeb i navazujících aktivit v celistvosti. Vzdělávání proto zaměřuje nejenom na odbornost jednotlivých profesí, ale také na lidský přístup ke klientům služeb.



(Domov sv. Josefa v Žirči děkuje všem dárcům, kteří se zapojili do úspěšného projektu Domovenka na pomoc lidem s roztroušenou sklerózou. Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Co se nám v Domově sv. Josefa společně podařilo

Přestože se loňský rok neobešel bez různých omezení, nepolevili jsme v úsilí pomoci lidem s roztroušenou sklerózou. Povedlo se nám úspěšně ukončit projekt na výměnu oken a zahájit revitalizaci bylinkové zahrady, kde se naši klienti za hezkého počasí rádi schází. Připravili jsme šest vzdělávacích akcí a natočili instruktážní videa, která pomáhají lidem s roztroušenou sklerózou (RS) napříč celou republikou. Naším fyzioterapeutům se podařilo spolu s nemocnými odevičít 12 547 hodin v rámci 10 092 dnů pobytových služeb. A nesmíme zapomenout, že díky rozšíření odborné poradny jsme poskytli 2 441 hodin poradenství pro klienty nejen v Domově, ale i po telefonu nebo e-mailem přímo u nich doma.

Na krásné datum 11. 11. jsme již podruhé spustili projekt Domovenka, který pomáhá lidem s RS co nejvíce cvičit a díky tomu žít lehčí život. Za podpory dárců jsme získali za pouhé tři měsíce neuvěřitelné 4 tisíce Domovenek. Novým konceptem, který Domov přináší, je intenzivní rehabilitační péče na jedné z pobytových služeb s důrazem na nácvik soběstačnosti. Společně s pravidelným poradenstvím v domácím prostředí vytváří komplexní celoroční péči na míru pro vážně nemocné roztroušenou sklerózou vedoucí k maximální možné soběstačnosti.

Od začátku roku 2022 začínáme Domovenky využívat nejen na fyzioterapii, ale také na logopedii, psychoterapii nebo arteterapii. Tím 20 let trvání pomoci nemocným v Domově sv. Josefa v Žirči rozhodně nekončí. I nadále chceme pomáhat, budovat, zlepšovat naše služby.

Děkujeme, že jste součástí našeho příběhu pomoci, že nám i nadále pomáháte. Více také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Výsledky Tříkrálové sbírky 2022 v královéhradecké diecézi

Název Charity	Počet kasiček	Výnos kasiček (v Kč)	Online koleda (Kč)	Bezhotovostní dary (Kč)
Charita Přelouč	142	411 769	1 900	500
DCH HK - Nové Město nad Metují	39	242 316	33 250	12 750
Farní charita Dobruška	160	761 762	11 511	1 700
Farní charita Dolní Újezd	46	382 110	1 200	7 300
Farní charita Litomyšl	112	730 119	13 142	1 200
Farní charita Rychnov nad Kněžnou	151	1 076 969	11 250	8 050
Farní charita Studenec u Horek	11	93 767	6 100	9 300
Oblastní charita Červený Kostelec	304	1 242 474	6 850	2 200
Oblastní charita Chrudim	308	1 474 597	15 620	15 623
Oblastní charita Dvůr Králové	130	404 474	4 163	5 270
Oblastní charita Havlíčkův Brod	431	2 475 477	36 669	4 220
Oblastní charita Hradec Králové	363	1 602 081	48 300	67 156
Oblastní charita Jičín	130	456 201	20 550	2 500
Oblastní charita Jilemnice	84	517 926	2 900	7 050
Oblastní charita Kutná Hora	238	1 018 709	15 002	11 563
Oblastní charita Náchod	185	1 112 467	17 150	8 460
Oblastní charita Nové Hradky u Skutče	257	1 207 762	8 750	1 300
Oblastní charita Pardubice	394	1 145 753	58 750	21 733
Oblastní charita Polička	181	771 642	7 400	64 050
Oblastní charita Trutnov	73	290 473	9 500	6 340
Oblastní charita Ústí nad Orlicí	538	3 020 021	57 333	37 350
Součet	4 277	20 438 869	388 590	295 615
Celkem				21 123 074

Poznámky a vysvětlivky: Uvedené údaje jsou až do úplného zkontrolování dokladů pouze orientační. V tabulce jsou uvedeny výsledky Tříkrálové sbírky 2022 v naší diecézi ke dni 17. 2. 2022. Do online kasičky na www.trikralovasbirka.cz je možné přispívat po celý rok.

DCH HK = Diecézní charita Hradec Králové; u DCH HK je uveden výtěžek sbírky v Novém Městě nad Metují a okolí.

Rozdělení výtěžku: Z výtěžku sbírky zůstává 65 % Charitě, která koledování zorganizovala, 15 % využije na své projekty příslušná diecézní Charita, 10 % pomůže potřebným v zahraničí, 5 % jde na celostátní projekty a zákonných 5 % na režii sbírky.

Více informací o Tříkrálové sbírce 2022 a o konkrétních záměrech využití vybraných peněz naleznete na www.hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz.

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu i v této nelehké době!

